
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРОМТОРГ ЛНР)

ПРИКАЗ

« » , (т /и и а  20М года №

г. Луганск

Об утверждении Положения об оценке коррупционных рисков 
' в Министерстве промышленности и торговли

Луганской Народной Республики, Перечня коррупционно-опасных функций, 
Перечня должностей государственной гражданской службы Луганской 
Народной Республики и иных должностей, замещение которых связано 

с коррупционными рисками, Карты коррупционных рисков и мер 
по их минимизации в Министерстве промышленности и торговли 

Луганской Народной Республики

Во исполнение пункта 3 Указа Президента Российской
Федерации от 18.05.2009 № 557 «Об утверждении перечня должностей 
федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведения 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», статьи 13.3 Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
в соответствии с Методическими рекомендациями по проведению оценки 
коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, 
подготовленными Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение об оценке коррупционных рисков 
в Министерстве промышленности и торговли Луганской Народной Республики.

2. Утвердить прилагаемый Перечень коррупционно-опасных функций 
Министерства промышленности и торговли Луганской Народной Республики.

3. Утвердить прилагаемый Перечень должностей государственной 
гражданской службы Луганской Народной Республики и иных должностей 
в Министерстве промышленности и торговли Луганской Народной Республики, 
замещение которых связано с коррупционными рисками.



2

4. Утвердить прилагаемую Карту коррупционных рисков и меры 
по их минимизации в Министерстве промышленности и торговли Луганской 
Народной Республики.

5. Должностному лицу, ответственному за профилактику коррупционных 
и иных правонарушений:

5.1. Обеспечить размещение и публикацию настоящего приказа 
на официальном сайте Министерства промышленности и торговли Луганской 
Народной Республики.

5.2. Ознакомить с настоящим приказом государственных гражданских 
служащих Министерства промышленности и торговли Луганской Народной 
Республики.

6. Настоящий приказ вс„тг iy со дня его подписания.

Министр промышленности 
Луганской Народ ТЛ-И. Саматов



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 
промышленности и торговли 
Луганской Народной Республики
ОТ SdiCJunc, МЩ*

ПОЛОЖЕНИЕ
об оценке коррупционных рисков в Министерстве промышленности 

и торговли Луганской Народной Республики

1. Общие положения

, ЕЕ Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом 
антикоррупционной политики Министерства промышленности и торговли 
Луганской Народной Республики (далее -  Министерство), позволяющая 
обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий 
специфике деятельности Министерства и рационально использовать ресурсы, 
направляемые на проведение работы по профилактике коррупции 
в Министерстве.

Е2. Целью оценки коррупционных рисков является определение 
конкретных процессов и видов деятельности Министерства, при реализации 
которых наиболее высока вероятность совершения работниками Министерства 
коррупционных правонарушений, как в целях получения личной выгоды, так 
и в целях получения выгоды Министерством.

ЕЗ. Настоящее Положение разработано с учетом Методических 
рекомендаций по разработке и принятию организациями мер 
по предупреждению и противодействию коррупции, разработанных 
Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации, Положения о Министерстве, утвержденного Указом Г лавы 
Луганской Народной Республики № УЕ-402/24 от 12.02.2024.

2. Порядок оценки коррупционных рисков

2.1. Оценка коррупционных рисков в деятельности Министерства
проводится на регулярной основе ежегодно до 10 декабря.

На основании оценки коррупционных рисков составляется перечень 
коррупционно-опасных функций, и разрабатывается комплекс мер 
по устранению или минимизации коррупционных рисков.

2.2. Оценку коррупционных рисков в деятельности Министерства
осуществляет должностное лицо, ответственное за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений в Министерстве.

2.3. Этапы проведения оценки коррупционных рисков:
1) провести анализ деятельности Министерства, выделив отдельные 

процессы, составные элементы процессов (подпроцессы);



2

2) выделить «критические точки» (элементы (подпроцессы), при 
реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных 
правонарушений);

3) составить для подпроцессов, реализация которых связана
с коррупционным риском, описание возможных коррупционных
правонарушений, включающее:

- характеристику выгоды или преимущество, которое может быть 
получено государственным гражданским служащим Министерства или 
Министерства при совершении коррупционного правонарушения;

-должности в Министерстве, которые явля’ются «ключевыми» для 
совершения коррупционного правонарушения (потенциально коррупциогенные 
должности);

- возможные формы осуществления коррупционных платежей (денежное 
вознаграждение, услуги, преимущества и т.д.);

4) разработать на основании проведенного анализа каргу коррупционных, 
рисков Министерства (сводное описание «критических точек» и возможных 
коррупционных правонарушений);

5) сформировать перечень должностей, связанных с высоким 
коррупционным риском. В отношении государственных гражданских 
служащих Министерства, замещающих такие должности, устанавливаются 
специальные антикоррупционные процедуры и требования;

6) разработать комплекс мер по устранению или минимизации 
коррупционных рисков. Такие меры разрабатываются для каждой 
«критической точки». В зависимости от специфики конкретного процесса такие 
меры включают:

- проведение обучающих мероприятий для государственных гражданских 
служащих Министерства по вопросам противодействия коррупции;

-создание форм отчетности по результатам принятых решений 
(например, ежегодный отчет о деятельности, о реализации программы и т.д.);

- внедрение систем электронного взаимодействия е гражданами 
и организациями;

- осуществление внутреннего контроля за исполнением
государственными гражданскими служащими Министерства своих
обязанностей (проверочные мероприятия на основании поступившей 
информации о проявлениях коррупции);

- регламентация сроков и порядка реализации подпроцессов 
с повышенным уровнем коррупционной уязвимости;

- использование видео- и звукозаписывающих устройств в местах приема 
граждан и представителей организаций и иные меры.

3. Карта коррупционных рисков

3.1. Карта коррупционных рисков (далее -  Карта) содержит:
-зоны повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасные 

функции и полномочия), которые считаются наиболее предрасполагающими 
к возникновению коррупционных правонарушений;



3

- перечень должностей Министерства, связанных с определенной зоной 
повышенного коррупционного риска (е реализацией коррупционно-опасных 
функций и полномочий);

-типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества, 
которые могут быть получены отдельными работниками при совершении 
коррупционного правонарушения;

- меры по устранению или минимизации коррупционно-опасных 
функций.

3.2. Карта разрабатывается должностным лицом, ответственным 
за профилактику коррупционных и иных нравонар’ушений в Министерстве 
в соответствии с формой, указанной в приложении к настоящему Положению, 
и утверждается приказом Министерства.

3.3. Внесение изменений или дополнений в Карту осуществляется:
’ - но результатам ежегодного проведения оценки коррупционных рисков 

в Министерстве;
- в случае внесения изменений в должностные регламенты 

государственных гражданских служащих Министерства, должности которых 
указаны в Карте;

- в случае выявления фактов коррупции в Министерстве.



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
промышленности и торговли 
Луганской Народной Республики

Перечень коррупционно-опасных функций 
Министерства промышленности и торговли 

Луганской Народной Республики

Е Организация деятельности Министерства промышленности и торговли 
Луганской Народной Республики (далее -  Министерство).

2. Взаимоотношения с должностными лицами в органах власти 
и управления, правоохранительными органами и другими организациями.

3. Финансово-хозяйственная деятельность Министерства.
4. Оплата труда.
5. Представление интересов Министерства в судебных и иных органах 

власти.
6. Организация работы с документами.
7. Работа со служебной информацией, документами.
8. 11рием сотрудников на работу.
9. Проведение конкурсов на включение в кадровый резерв, замещение 

вакантной должности.
10. Проведение аттестации государственных служащих.
11. Пр инятие решений об использовании бюджетных средств.
12. Хранение и распределение материально-технических ресурсов.
13. Обеспечение защиты информации.
14. Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ 

и оказание услуг для государственных нужд. Осуществление закупок, 
заключение контрактов на поставку товаров, выполнение работ и услуг.

15. Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции
(за исключением лицензирования розничной продажи вина, игристого 
вина (шампанского), осуществляемой сельскохозяйственными
товаропроизводителями), ведение государственной регистрации выданных 
лицензий, лицензий действие которых приостановлено, и аннулированных 
лицензий; ведение реестра лицензий на виды деятельности, лицензирование 
которых осуществляется в пределах полномочий.

16. Региональный государственный контроль (надзор) в области
розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

17. Региональный государственный контроль (надзор) за субъектами 
хозяйствования, которые осуществляют деятельность по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов.

18. Региональный государственный контроль (надзор) в области
государственного регулирования цен (тарифов) на отдельные виды товаров



2

на территории Луганской Народной Республики в период действия военного 
положения.

19. Принятие решения о приостановлении, возобновлении действия 
лицензий в случаях нарушения хозяйствующими субъектами действующего 
законодательства. Передача материалов в суд об аннулировании действия 
лицензий.

20. Составление протоколов об административных правонарушениях, 
рассмотрение дел об административных правонарушениях, предусмотренных 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

21. Формирование, ведение реестра розничных рынков; торговых 
реестров.

22. Формирование перечня торговых объектов (территорий), 
расположенных на территории Луганской народной Республики и подлежащих 
категорированию в интересах их антитеррористической защиты.

23. Осуществление контроля за обеспечением антитеррористической 
защищенности торговых объектов (территорий), расположенных на территории 
Луганской Народной Республики.

24. Осуществление контроля за обеспечением антитеррористической 
защищенности подведомственных предприятий (территорий), расположенных 
на территории Луганской Народной Республики.

25. Формирование перечня отдаленных и труднодоступных местностей 
Луганской Народной Республики, на территории которых организации 
и индивидуальные предприниматели вправе осуществлять расчеты 
без применения контрольно-кассовой техники, а также перечня отдаленных 
от сетей связи местностей Луганской Народной Республики, на территории 
которых пользователи могут применять контрольно-кассовую технику 
в режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных 
документов в налоговые органы в электронной форме через оператора 
фискальных данных.



L.J
 t

o

УТВЕРЖДЕ11 
приказом Министерства 
промышленности и торговли 
Луганской Народной Республики

Перечень должностей
государственной гражданской службы Луганской Народной Республики 

и иных должностей в Министерстве промышленности и торговли 
Луганской Народной Республики, замещение которых связано

с коррупционными рисками

Должности государственной гражданской службы Министерства 
промышленности и торговли Луганской 11ародной Республики:
1. Министр.
. Первый заместитель министра.
. Заместитель министра.

4. Помощник министра.
5. Начальник отдела.
6. Заместитель начальника отдела.
7. Главный советник.
8. Главный консультант.
9. Главный специалист.



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства 
промышленности и торговли 
Луганской Народной Республики

Карта коррупционных рисков и меры по их минимизации 
в Министерстве промышленности и торговли Луганской Народной Республики

№
п/п

К о р р у п ц и о н н о -о п а с н а я
ф у н к ц и я

Т и п о в ы е  с и т у а ц и и Н а и м е н о в а н и е  
д о л ж н о с т е й ,  за м е щ е н и е  

к о т о р ы х  с в я з а н о  
с к о р р у п ц и о н н ы м и  

р и с к а м и

С т е п е н ь
риска

(н и з к а я ,
с р е д н я я ,
в ы с о к а я )

М ер ы  но м и н и м и з а ц и и  
к о р р у п ц и о н н ы х  р и ск о в

С р о к  
р е а л и за ц и  

и м ер

1. Организация деятельности 
Министерства 
промышленности 
и торговли Луганской 
Народной Республики 
(далее -  Министерство)

Использование служебных 
полномочий в своих личных 
целях, связанных 
с удовлетворением 
материальных потребностей

Министр
промышленности и 
торговли Луганской 
Народной Республики 
(далее -  Министр), 
первый заместитель 
министра.
заместитель министра, 
помощник министра.

Высокая Информационная открытость 
Министерства.

Соблюдение антикоррупционной 
политики Министерства.

Перерас п ределен не функций 
между структурными 
подразделениями.

Разъяснения работникам 
Министерства:
- о необходимости незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении его 
к совершению коррупционного 
правонарушения:
- ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

Постоянно

Взаимоотношения 
с должностными лицами 
в органах власти

Дарение подарков и оказание 
не служебных услуг 
должностным лицам в органах

Министр. ! Средняя 
первый заместитель 
министра.

Ознакомление с нормативными 
документами, регламентирующими 
вопросы п реду п реж де н и я

11остоянно



2

и управления, 
11 равоох рани тел иными 
органами и другими 
организациями.

власти и управлениях, заместитель министра, 
правоохранительных органах помощник министра, 
и других организациях, начальники отделов, 
за исключением протокольных 
мероприятий.

и противодействия коррупции 
в Министерстве.

Разъяснение работникам 
Министерства о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

3. Финансово-хозяйственная
деятельность
Министерства.

Искажение, сокрытие или 
предоставление заведомо 
ложных сведений в отчетных 
формах, а также в выдаваемых 
справках, документах.

Нецелевое использование 
бюджетных средств.

Доступ к счетам организаций.

Министр,
первый заместитель 
министра,
заместитель министра, 
начальник отдела 
бухгалтерского учета, 
начальник 
административно- 
хозяйственного отдела, 
заместитель начальника 
административно- 
хозяйственного отдела, 
главный специалист 
административно- 
хозяйственного отдела.

Высокая Система визирования документов 
ответственными лицами.

Организация внутреннего 
контроля за исполнением 
должностными лицами своих 
обязанностей, основанного 
на механизме проверочных 
мероприя гий.

Разъяснение гражданским 
служащим о мерах ответственности 
за совершение коррупционных 
правонарушений.

Регулярная инвентаризация 
материальных ценностей.

Постоянно

4. Оплата труда 1 ^обоснованное начисление 
премий. стимулирующих 
выплат.

Дифференцированная оплата 
труда на аналогичных 
должностях при прочих равных 
условиях.

Оплата рабочего времени 
не в полном объеме.

Оплата рабочего времени 
в полном объеме в случае, 
когда работник фактически 
отсутствовал на рабочем месте.

Министр,
первый заместитель 
министра,
заместитель министра, 
начальник отдела 
бухгалтерского учета, 
главный специалист 
отдела бухгалтерского 
учета.

Низкая Использование средств на оплату 
труда в строгом соответствии 
с Положением об оплате труда 
работников Министерства 
и Положением о премировании.

Разъяснение ответственным лицам 
Министерства мер ответственности 
за совершение коррупционных 
правонарушений.

11остоянно



3

|||и н I ill* юпис интересов 
MtlllHi лсрс т а  в судебных 
li mil.in op iапах власти

Ненадлежащее исполнение 
обязанностей представителя 
М и нистерства (неправильны й 
способ защиты интересов 
Министерства) с целью 
принятия решений в пользу 
иных заинтересованных лиц 
при представлении интересов 
Министерства в судебных 
и иных органах власти.

Министр.
первый заместитель 
министра.
заместитель министра, 
начальник отдела 
правового обеспечения, 
начальники отделов, 
заместители начальников 
отделов.

.

Средняя Обязательное заблаговременное 
согласование правовой позиции 
представителя Министерства 

'с  Министром.
Разъяснения работникам 

Министерства:
- о необходимости незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении его 
к совершению коррупционного 
правонарушения;
- ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

Отсутствие в доверенности 
представителя Министерства права 
представителя на подписание 
искового заявления и предъявление 
его в суд, предъявление встречного 
иска, полный или частичный отказ 
от исковых требований, уменьшение 
их размера. признание иска, 
изменение предмета или основания 
иска. заключение мирового 
соглашения, передачу полномочий 
другому лицу (передоверие), 
обжалование судебного 
постановления. предъявление 
исполнительного документа 
к взысканию.

11остоянно

6. Организация работы 
с документами

Нарушение установленного 
порядка рассмотрения 
обращений граждан 
и юридических лиц.

Возможность увеличения 
(сокращения) сроков 
исполнения докум е нтов 
по поручениям.

Требование от физических 
и юридических лиц

Министр.
первый заместитель 
министра.
заместитель министра, 
начальники отделов, 
заместители начальников 
отделов.
государственные 
гражданские служащие 
Министерства и иные

Низкая Разъяснительная работа.
Соблюдение установлен ного 

порядка рассмотрения обращений 
граждан.

Контроль за результатами 
рассмотрения обращений граждан.

Усиление контроля за сроками 
исполнения документов.

Постоянно



4

/,

информации. предоставление 
которой не предусмотрено 
действующим 
законодательством РФ.

работники Министерства, 
в чьи должностные 
обязанности входит 
организация работы 
с документами.

-

Работ со служебной
информацией.
документами

11оиытка
несанкционированного доступа 
к информационным ресурсам.

Использование в личных или 
интересах третьих лиц 
информации, полученной при 
выполнении служебных 
обязанностей, если такая 
информация не подлежит 
распространению.

Все государственные 
гражданские служащие 
Министерства, иные 
работники Министерства.

Средняя Ознакомление с нормативными 
документами, регламентирующими 
во п росы предуп режден и я 
и противодействия коррупции 
в Министерстве.

Разъяснения по мерам 
обеспечения информационной 
безопасности.

Разъяснение работникам 
Министерства о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

Постоянно

8. 11рием сотрудников 
на работу в Министерство.

На замещение вакантной 
должности признан кандидат, 
не соответствующий 
квалификационным 
требованиям к данной 
должности, а по рекомендации, 
либо родственник, знакомый, 
или по иным незаконным 
основаниям.

Министр.
первый заместитель 
министра.
заместитель министра, 
начальник отдела 
по вопросам 
государственной 
гражданской службы 
и кадров. главный 
советник и главный 
специалист отдела 
по вопросам 
государственной 
гражданской службы 
и кадров.

Средняя Коллегиальное принятие решений.
Размещение в федеральной 

государственной информационной 
системе «Единая информационная 
система управления кадровым 
составом государственной 
гражданской службы Российской 
Федерации» информации 
о вакансиях.

Разъяснения работникам 
Министерства:
- о необходимости незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении его 
к совершению коррупционного 
правонарушения;
- ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

Постоянно

9. Проведение конкурсов 
на включение в кадровый 
резерв, замещение 
ва ка нтно й дол жн ост и

Вступление в соглашение Министр, 
с кандидатами с целью первый заместитель 
получения вознаграждения. министра. заместитель 
предоставление иных министра.

Низкая Коллегиальное принятие решений. 
Ознакомление с нормативными 

документами, регламентирующими 
вопросы предупреждения

11остоянно



5

преимуществ при отборе 
кандидатов.

начальник отдела 
по вопросам 
государственной 
гражданской службы 
и кадров.
главный советник 
и главный специалист 
отдела
по вопросам 
государственной 
гражданской службы 
и кадров.

и npo'i иводействия коррупции 
в Министерстве.

Разъяснение сотрудникам 
Министерства о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

К). Проведение аттестации 
государственн ы х 
служащих

Необъективная оценка 
деятельности государственных 
служащих. завышение 
результативности труда.

Необъективность 
в выставлении баллов, 
завышение за вознаграждение 
или оказание услуг со стороны 
аттестуемого.

Министр.
первый заместитель 
министра. заместитель 
министра.
начальник отдела 
по вопросам 
государственной 
гражданской службы 
и кадров. главный 
советник
и главный специалист 
отдела
но вопросам 
государственной 
гражданской службы 
и кадров.

11изкая Коллегиальное принятие решений.
Ознакомление с нормативными 

документами, регламентирующими 
вопросы предупреждения 
и противодействия коррупции 
в Министерстве.

Разъяснение работникам 
Министерства о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

11остоянно

II. Принятие решений 
об использовании 
бюджетных средств

Нецелевое использование 
бюджетных средств.

Министр.
первый заместитель 
министра, заместитель 
министра.
начальник отдела 
бухгалтерского учета, 
главный специалист 
отдела бу х гал те рс ко го 
учета.

11изкая Привлечение к принятию решений 
начальников структурных 
подразделений Министерства 
(принцип коллегиальности).

Ознакомление с нормативными 
документами, регламентирующими 
вопросы предупреждения 
и противодействия коррупции 
в Министерстве.

Разъяснительная работа о мерах

11остоянно



6

ответственности за совершение 
кор ру п ц и о н н ы х и ра во на ру ш е н и й.

1Л Хранение и распределение 
материально -  технических 
ресурсов

При приемке товаров, услуг, 
работ при их фактическом 
отсутствии п редл агается 
материально ответственному 
лиц\ денежные средства или 
подарок.

Выделение за вознаграждение 
материально-технических 
средств, которые положены 
и имеются в наличии 
получателю за вознаграждение.

Умышленное досрочное 
списание материальных средств 
и расходных материалов 
с регистрационного учета.

Начальник отдела 
по вопросам 
государственной 
гражданской службы 
и кадров, 
начальник 
админ истрат и в но- 
хозяйственного отдела, 
заместитель начальника 
административно- 
хозяйственною отдела, 
материально­
ответственные лица 
Министерства.

Средняя Регулярная инвентаризация 
материальных ценностей.

Регулярное разъяснение 
работникам обязанности 
незамедлительно сообщать 
представителю работодателя 
о склонении его к совершению 
коррупционного правонарушения.

Разъяснение работникам мер 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

Ведение учета материально -  
технических ресурсов.

Постоянно

13. Обеспечение защиты 
информации

Использование в личных 
целях информации, полученной 
при выполнении служебных 
обязанностей.

Возможность
распространения информации 
ограниченного доступа 
и информации 
конфиденциального характера.

Министр,
первый заместитель 
министра. заместиз ель 
министра,
начальники отделов, 
заместители начальников 
отделов,
государственные 
гражданские служащие 
Министерства. в чьи 
должностные 
обязанности входит 
организация работы 
с документами 
имеющими ограниченный 
доступ.

Высокая Разъяснение работникам 
Министерства о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

Ознакомление с нормативными 
документами, регламентирующими 
вопросы предупреждения 
и противодействия коррупции 
в Министерстве.

Разъяснение работникам 
Министерства:
- о необходимости незамедлительно 
сообщить представителю 
нанимателя о склонении его 
к совершению коррупционного 
правонарушения;
- мер юридической ответственности 

за совершение коррупционных 
правонарушений.

Постоянно

14- Размещение заказов Расстановка мнимых Министр. Высокая Соблюдение при проведении 11остоянно



iki поставку товаров, 
выполнение работ
и оказание услуг для 
гос у да рс т в е н н ы х нужд. 
Осуществление закупок, 
заключение контрактов на 
поставку товаров,
выполнение работ и услуг

приоритетов по предмету.
объемам, срокам
удовлетворения потребности.

Определение объема
необходимых средств;
необоснованное расширение
(ограничение) круга возможных
поставщиков.

I (еобоснованное расширение
(сужение) круга
у до вл етво ря ю ще й потребности
продукции.

Необоснованное расширение
(ограничение) упрощение
(усложнение) необходимых
условий контракта и оговорок
относительно их исполнения.

Необоснованное завышение
(занижение) цены объекта
закупок.

I (еобоснованное усложнение
(упрощение) процедур
определения поставщика.

Неприемлемые критерии
допуска и отбора поставщика.
отсутствие или размытый
перечень необходим ы х
критериев допуска и отбора.

Неадекватный способ выбора
размещения заказа по срокам.
цене, объему, особенностям
объекта закупки.
конкурентоспособности
и специфики рынка
поставщиков.

Размещение заказа аврально
в конце года (квартала).

Необоснованное затягивание
или ускорение процесса



7

первый заместитель
министра. заместитель 
министра, 
государственные 
гражданские служащие 
Министерства и иные 
работники Министерства, 
в чьи должностные 
обязанности входит
осуществление закупок, 
заключение контрактов 
на поставку товаров, 
выполнение работ
и услуг.

закупок товаров, работ и услуг для 
нужд Министерства требований по 
заключению контрактов
с контрагентами в соответствии 
с федеральными законами, 
нормативно-правовыми актами 
Луганской Народной Республики, 
локальными актами Министерства.

Разъяснение работ никам
Министерства. связанным
с заключением контрактов, о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

Осуществление работы,
направленной на выявление личной 
заинтересованности служащих
(работников) при осуществлении
закупок, которая приводит или
может привести к конфликту
интересов (заполнение и анализ 
деклараций о возможной личной 
заинтересованности).

Ознакомление работников
Министерства с нормативными
документами, регламентирующими 
вопросы предупреждения
и противодействия коррупции.



8

осуществления закупок.
Совершение сделок 

с нарушением установленного 
порядка требований закона 
в личных интересах.

Заключение контрактов без 
соблюдения установленной 
процедуры.

Отказ от проведения 
мониторинга цен на товары 
и услуги.

Предоставление заведомо 
ложных сведений о проведении 
мониторинга цен на товары 
и услуги.

15. Лицензирование розничной 
продажи алкогольной 
продукции
(за исключением
лицензирования
розничной продажи
вина, игристого вина
(шампанского).
осуществляемой
сел ьскохозя йственн ы м и
товаропроизводителями).
ведение государственной
ре гистрац и и в ы даиных
лицензий. лицензий
действие которых
приостановлено.
и аннулированных
лицензий.

Необоснован ное затя ги ван ие 
или ускорение процесса 
рассмотрения заявки 
соискателя лицензии 
и лицензиата.

Принятие решения о выдаче 
лицензии при несоответствии 
(не полном соответствии) 
требованиям действующего 
законодательства поступившего 
на рассмотрение пакета 
документов.

Необоснованное включение 
или исключение лицензии 
из Реестра.

Использование в личных 
информации, полученной при 
выполнении служебных 
обязанностей.

1 ̂ обоснованное расширение 
(сужение) круга 
заинтересованных 
в информации лиц.

Заместитель министра, 
курирующий
деятельность отдела 
лицензирования, 
начальник отдела 
лицензирования 
главный советник 
и главный консультант 
отдела лицензирования.

Средняя Осуществление контроля 
за исполнением положений 
Административного регламента 
оказания государственной услуги.

Ознакомление с нормативными 
документами, регламентирующими 
вопросы предупреждения 
и противодействия коррупции 
в Министерстве.

Разъяснительная работа о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

11остоянно

i6. Лицензирование Необоснованное затягивание Заместитель министра. Средняя Осу шест вл е н ие кон трол я 11остоянно



9

.'icи гсльности по заготовке, 
хранению. переработке и 
реализации лома черных 
металлов. цветных 
металлов, ведение 
государственной 
регистрации выданных 
лицензий. лицензий 
действие которых 
приостановлено, 
и аннулированных 
лицензий.

или ускорение процесса 
рассмотрения заявки 
соискателя лицензии 
и лицензиата.

Принятие решения о выдаче 
лицензии при несоответствии 
(не полном соответствии) 
требованиям действующего 
зако нодател ьства посту пив шею 
на рассмотрение пакета 
документов.

Необоснованное включение 
или исключение лицензии 
из Реестра.

Использование в личных 
информации, полученной при 
выполнении служебных 
обязанностей.

Необоснованное расширение 
(сужение) круга 
заинтересованных 
в информации лиц.

курирующий
деятельность отдела 
лицензирования, 
начальник отдела 
лицензирования 
главный советник и 
главный консультант 
отдела лицензирования.

за исполнением положений 
Административного регламента 
оказания государственной услуги.

Ознакомление с нормативными 
документами, регламентирующими 
вопросы предупреждения 
и противодействия коррупции 
в Министерстве.

Разъяснительная работа о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

17. Принятие решения 
о приостановлении, 
возобновлении действия 
лицензий в случаях 
нарушения 
хозяйствующими 
субъектами действующего 
законодательства.
Передача в суд материалов 
об аннулировании 
действия лицензий.

Необоснованное принятие 
решения о приостановлении, 
возобновлении действия 
лицензий.
Необоснованное расширение 
(сужение) круга 
заинтересованных 
в информации 
о приостановлении, 
возобновлении действия 
лицензий, передаче в суд 
материалов об аннулировании 
действия лицензий. 
Использование в личных 
информации, полученной при 
выполнении служебных 
обязанностей.

Заместитель министра, 
курирующий 
деятельность отдела 
лицензирования, 
начальник отдела 
лицензирования 
главный советник и 
главный консультант 
отдела лицензирования.

Средняя Соблюдение антикоррупционной 
политики Министерства.

Ознакомление с нормативными 
документами, регламентирующими 
вопросы предупреждения 
и противодействия коррупции 
в Министерстве.

Разъяснение работникам 
Министерства о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.



1 0

—

IK Региональный 
i осударственный контроль 
(надзор) в области 
розничной продажи 
алкогольной
и спиртосодержащей 
продукции

Расстановка мнимых 
приоритетов по предмету 
регионального
государственного контроля 
(надзора).

Необоснованное расширение 
(сужение) круга 
заинтересованных 
в информации 
о государственном контроле 
(надзоре). лицензионном 
контроле.
Использование в личных 
информации, полученной при 
выполнении служебных 
обязанностей.

Заместитель министра, 
курирующий 
деятельность отдела 
надзора, начальник 
отдела надзора, 
главный советник отдела 
надзора.

Средняя Соблюдение антикоррупционной 
политики Министерства.

Ознакомление с нормативными 
документами, регламентирующими 
вопросы преду 11 режден и я 
и противодействия коррупции 
в Министерстве.

Разъяснение работникам 
Министерства о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

Постоянно

19. Региональный 
государственный контроль 
(надзор) за субъектами 
хозяйствования, которые 
осуществляют 
деятельность по заготовке, 
хранению. переработке 
и реализации лома черных 
металлов. цветных 
металлов.

Расстановка мнимых 
приоритетов по предмету 
регионального
государственного контроля 
(надзора).

Необоснованное расширение 
(сужение) круга 
заинтересованных 
в информации 
о государственном контроле 
(надзоре).
Использование в личных 
информации, полученной при 
выполнении служебных 
обязанностей.

Заместитель министра, 
курирующий 
деятельность отдела 
надзора, начальник 
отдела надзора, 
главный советник отдела 
надзора.

Средняя Соблюдение антикоррупционной 
политики Министерства.

Ознакомление с нормативными 
документам и. регламентирующим и 
вопросы предупреждения 
и противодействия коррупции 
в Министерстве.

Разъяснение работникам 
Министерства о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

11остоянно

20.

L

Региональный 
государственный контроль 
(надзор) в области 
государственного 
регулирования цен 
(тарифов) на отдельные 
виды товаров

Расстановка мнимых 
приоритетов по предмету 
регионального
государственного контроля 
(надзора) контроля.

Необоснованное расширение 
(сужение) круга

Заместитель министра, 
курирующий
деятельность отдела 
надзора. начальник- 
отдела надзора, 
главный советник отдела 
надзора.

Средняя С об л ю де н и е а нт и корру п ц и он но й 
политики Министерства.

Ознакомление с нормативными 
документами, регламентирующими 
вопросы предупреждения 
и противодействия коррупции 
в Министерстве.

11остоянно



11

ма юрритории Луганской 
11ародной Республики в 
период действия военного 
положения.

заинтересованных 
в информации
о государственном контроле 
(надзоре).
Использование в личных 
информации, полученной при 
выполнении служебных 
обязанностей.

•

Разъяснение работникам 
Министерства о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

21. Составление протоколов 
об административных 
правонарушениях, 
рассмотрение дел 
об административных 
правонарушениях, 
предусмотренных 
Кодексом Российской 
Федерации
об административных 
правонарушениях

При выявлении в ходе 
проверки нарушений 
действующего 
законодательства 
необоснованное не включение 
факта выявленного 
правонарушения в акт 
проверки.

Использование в личных 
информации, полученной при 
выполнении служебных 
обязанностей.

Необоснованное расширение 
(сужение) круга 
заинтересованных лиц 
в информации о факте 
выявленного правонарушения.

Заместитель министра, 
курирующий
деятельность отдела 
надзора, начальник 
отдела надзора, 
главный советник отдела 
надзора.

Средняя Соблюдение антикоррупционной 
политики Министерства.

Ознакомление с нормативными 
документами, регламентирующими 
вопросы предупреждения 
и противодействия коррупции 
в Министерстве.

Разъяснение сотрудникам 
Министерства о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

Постоянно

22. Формирование перечня 
торговых объектов 
(территорий), 
расположенных 
на территории Луганской 
Народной Республики 
и подлежащих 
категорированию 
в интересах 
их антитеррористической 
зашиты

Необоснованное не включение 
сведений о хозяйствующем 
субъекте в перечень.

Необоснованное затягивание 
или ускорение процесса 
включения в перечень.

Использование в личных 
целях информации, полученной 
при выполнении служебных 
обязанностей.

Заместитель министра, 
курирующий
деятельность отдела 
развития торговли, 
начальник отдела 
развития торговли, 
заместитель начальника 
отдела развития торговли, 
главный советник, 
главный консультант 
и советник отдела 
развития торговли.

Низкая Соблюдение антикоррупционной 
политики Министерства.

Ознакомление с нормативными 
документами, регламентирующими 
вопросы предупреждения 
и противодействия коррупции 
в Министерстве.

Разъяснение сотрудн и кам 
Министерства о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

23. Осуществлен не контрол я 
за обеспечением

Использование в личных Заместитель министра. Высокая 
целях информации, полученной ; курирующий

Соблюдение антикоррупционной 
политики Министерства.

11остоянно



12

hi ш iсррористической 
пн uni ценности торговых 
обьектов (территорий), 
расположенных на 
герритории Луганской 
Народной Республики.

при выполнении служебных 
обязанностей.

11еобоснованное расширение 
(сужение) круга 
заинтересованных в 
информации лиц.

Необоснованное затягивание 
или ускорение процесса 
подготовки директив и 
доверенностей.

деятельность отдела 
развития торговли, 
начальник отдела 
развития торговли, 
заместитель начальника 
отдела развития торговли, 
главный советник, 
главный консультант 
и советник отдела 
развития торговли.

Ознакомление с нормативными 
документами, регламентирующими 
вопросы предупреждения 
и противодействия коррупции 
в Министерстве.

Разъяснение сотрудникам 
Министерства о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

Осуществление контроля 
в пределах полномочий 
по постановлению Правительства 
Российской Федерации 
от 19.10.2017 № 1273 
«Об утверждении требований 
к антигеррористической 
защищенности торговых объектов 
(территорий) и формы паспорта 
безопасности торгового объекта 
(территории)».

24. Формирование перечня 
отдаленных
и труднодоступных 
местностей Луганской 
Народной Республики, на 
территории которых 
организации
и индивидуальные 
предприниматели вправе 
осуществлять расчеты без 
применения контрольно­
кассовой техники, а также 
перечня отдаленных 
от сетей связи местностей 
Луганской Народной 
Республики, на территории 
которых пользователи 
могут применять 
к о т  рольно-кассовую

1 (еобоснованное включение 
или исключение объекта 
из Перечня.

Необоснованное затягивание 
или ускорение процесса 
включения в перечень.

Использование в личных 
целях информации, полученной 
при выполнении служебных 
обязанностей.

Заместитель министра, 
курирующий
деятельность отдела 
развития торговли, 
начальник отдела 
развития торговли, 
заместитель начальника 
отдела развития торговли, 
главный советник, 
главный консультант 
и советник отдела 
развития торговли.

11изкая Соблюдение антикоррупционной 
политики Министерства.

Ознакомление с нормативными 
документами, регламентирующими 
вопросы предупреждения 
и противодействия коррупции 
в Министерстве.

Разъяснение сотрудникам 
Министерства” о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

11остоянно



13

1с\нику в режиме, 
не предусматривающем 
обязательной передами 
фискальных документов 
в налоговые органы 
в электронной форме через 
оператора фискальных 
данных

—

Регулярная инвентаризация материальных ценностей.
Регулярное разъяснение работникам обязанности незамедлительно сообщать представителю работодателя о склонении

его к совершению коррупционного правонарушения.
Разъяснение работникам мер ответственности за совершение коррупционных правонарушений. 
Ведение учета материально -  технических ресурсов.


